[image: image1.wmf]
	«МИКУНЬ»
КАР ОВМÖДЧÖМИНСА СÖВЕТ

	СОВЕТ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МИКУНЬ»

КЫВКÖРТÖД

РЕШЕНИЕ

 от 28  апреля 2016 года

                          № 3/30-186
 г.Микунь

	О внесении изменений и дополне-ний в решение Совета городского поселения «Микунь» от 31.03.2015 № 3/23-136 «Об утверждении Поло-жения о бюджетном процессе в му-ниципальном образовании город-ского поселения «Микунь»

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования городского поселения «Микунь», Совет  городского  поселения «Микунь» РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании муниципальном образовании городского поселения «Микунь»,  утвержденное решением Совета городского поселения «Микунь» от 31.03.2015 № 3/23-136 следующие изменения и дополнения:

1) дополнить статьей 3-1 следующего содержания:

«Статья 3-1 Реестры источников доходов

Финансовый орган формирует и ведет реестры источников доходов бюджета в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

2) в статье 5:

- в абзаце 2 слова «государственных (муниципальных)» заменить словом «муниципальных»;

- абзац 4 изложить в следующей редакции:

«предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными унитар-ными предприятиями;»;

- в абзаце 5 слова «государственным (муниципальным)» заменить словом «муниципальным»;

- абзац 8 изложить в следующей редакции:

«исполнение судебных актов по искам к администрации поселения о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) администрации поселения либо должностных лиц администрации поселения.»;

3) в абзаце 3 статьи 7 слова «государственных (муниципальных)» заменить словом «муниципальных»;

4) в статье 8:

- в названии статьи слова «государственных (муниципальных)» заменить словом «муниципальных»;

- в пункте 1 слова «настоящего Кодекса» заменить словами «Бюджет-ного кодекса Российской Федерации.»;

- в пункте 3:

- в абзаце 1 слова «Бюджетного кодекса» заменить словами  «Бюджет-ного кодекса Российской Федерации»;

- абзац 2 изложить в следующей редакции:

«Иные муниципальные контракты, заключаемые от имени поселения, предметами которых являются выполнение работ, оказание услуг, дли-тельность производственного цикла выполнения, оказания которых превышает срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, могут заключаться в случаях, предусмотренных муниципальными правовыми актами администрации поселения, в пределах средств и на сроки, которые установлены указанными актами, а также в соответствии с иными реше-ниями администрации поселения, принимаемыми в порядке, определяемом администрацией поселения.»;

- абзац 3 изложить в следующей редакции:

«Поселение вправе заключать муниципальные энергосервисные договоры (контракты), в которых цена определена как процент стоимости сэкономленных энергетических ресурсов, на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств. Расходы на оплату таких договоров (контрактов) планируются и осуществляются в составе расходов на оплату соответствующих энергетических ресурсов (услуг на их доставку).»;

5) статью 12 изложить в следующей редакции:

«Статья 12. Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам

1. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муници-пальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также фи-зическим лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров, кроме автомобилей легковых и мотоциклов, винодельческих продуктов, произведенных из выращенного на территории Российской Федерации винограда), выполнением работ, оказанием услуг.

2. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муници-пальным учреждениям, а также субсидий, указанных в 5 и 6 настоящей статьи), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг предоставляются из местного бюджета в случаях и порядке, предусмотренных решением Совета поселения о местном бюджете и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами администрации поселения.

3. Муниципальные правовые акты, регулирующие предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, должны определять:

1) категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исклю-чением муниципальных учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий;

2) цели, условия и порядок предоставления субсидий;

3) порядок возврата субсидий в местный бюджет в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении;

4) порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашениями (договорами) о предоставлении субсидий;

5) положения об обязательной проверке администрацией поселения и органом муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.

3.1. В случае нарушения получателями предусмотренных настоящей статьей субсидий условий, установленных при их предоставлении, соот-ветствующие средства подлежат в порядке, определенном муниципальными правовыми актами, предусмотренными пунктом 3 настоящей статьи, возврату в местный бюджет.

4. При предоставлении субсидий, указанных в настоящей статье, обязательным условием их предоставления, включаемым в договоры (соглашения) о предоставлении субсидий, является согласие их получателей (за исключением муниципальных унитарных предприятий) на осуществление администрацией поселения, предоставившей субсидии, и органами муни-ципального финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления.

4.1. При предоставлении субсидий, предусмотренных настоящей статьей, юридическим лицам, указанным в пункте 1 настоящей статьи, обя-зательным условием их предоставления, включаемым в договоры (согла-шения) о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, является запрет приобретения за счет полученных средств иностран-ной валюты, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных муниципальными правовыми актами, регулирующими предоставление субсидий указанным юридическим лицам.

5. Субсидии, предусмотренные настоящей статьей, могут предостав-ляться из местного бюджета в соответствии с условиями и сроками, предусмотренными соглашениями о муниципально-частном партнерстве, заключенными в порядке, определенном соответственно законодательством Российской Федерации о муниципально-частном партнерстве.

Заключение соглашений о муниципально-частном партнерстве от имени муниципального образования на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, осуществляется в случаях, предусмотренных решениями местной администрации, принимаемыми в порядке, определяемом местной администрацией.

6. В решении о бюджете могут предусматриваться бюджетные ассиг-нования на предоставление в соответствии с решениями местной адми-нистрации юридическим лицам (за исключением муниципальных учреж-дений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной основе.

Порядок предоставления указанных субсидий из местного бюджета устанавливается муниципальными правовыми актами местной админист-рации.»;

6) в статье 13:

- абзац 2 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«Из бюджета могут предоставляться субсидии бюджетным и автономным учреждениям на иные цели.»;

- абзац 4 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«Порядок определения объема и условия предоставления субсидий в соответствии с абзацем вторым настоящего пункта из местного бюджета устанавливается местной администрацией.»;

- пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. При предоставлении субсидий, указанных в пункте 2 настоящей статьи, обязательными условиями их предоставления, включаемыми в договоры (соглашения) о предоставлении субсидий, являются согласие их получателей (за исключением государственных корпораций и компаний) на осуществление главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами муниципального финансо-вого контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления и запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления указанных средств иных операций, определенных муници-пальными правовыми актами, регулирующими порядок предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями.»;

- в абзаце 1 пункта 4 слова «органами местной администрации» заменить словами «администрацией поселения»; слова «указанные органы» заменить словами «администрация поселения»;

7) в абзаце 1 пункта  4 статьи 18 слова
«настоящего Кодекса» заме-нить  словами «Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

8) пункт 4 статьи 19 исключить;

9) в пункте 1 статьи 20 слова «установленных пунктами 2 и 3 настоящей статьи.» заменить словами «установленных пунктом 2 настоящей статьи.»;

10) в пункте 8 статьи 23 слова «Бюджетного кодекса РФ» заменить словами «Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

11) в абзаце 2 статьи 25 слова «Бюджетного кодекса» заменить словами «Бюджетного кодекса Российской Федерации»;

12) в статье 32:

 -  в пункте 4 слова «Бюджетным кодексом» заменить словами «Бюджетным кодексом Российской Федерации»;

- пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Орган муниципального финансового контроля:

1) проводит аудит эффективности, направленный на определение экономности и результативности использования бюджетных средств;

2) осуществляет экспертизу проектов решений о бюджете в части  обоснованности показателей (параметров и характеристик) бюджета;

3) проводит экспертизу муниципальных программ;

4) проводит анализ и мониторинг бюджетного процесса, готовит предложения по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного процесса;

5) готовит предложения по совершенствованию осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.»;

- в пункте 6 подпункты 1, 2 исключить;

- в пункте 7:

1) подпункт 10 исключить;

2) дополнить подпунктами 14 и 15 следующего содержания:

14) утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;

15) принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет;

13) в статье 34 абзац 4 пункта 1  исключить;

14) дополнить статьей 36-1 следующего содержания:

«Статья 36-1.  Долгосрочное бюджетное планирование
1. Долгосрочное бюджетное планирование осуществляется путем формирования бюджетного прогноза поселения на долгосрочный период в случае, если Совет поселения принял решение о его формировании в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Под бюджетным прогнозом на долгосрочный период понимается документ, содержащий прогноз основных характеристик бюджета, показа-тели финансового обеспечения муниципальных программ на период их действия, иные показатели, характеризующие бюджет, а также содержащий основные подходы к формированию бюджетной политики на долгосрочный период.

3. Бюджетный прогноз поселения на долгосрочный период разраба-тывается каждые три года на шесть и более лет на основе прогноза социально-экономического развития поселения на соответствующий период.

Бюджетный прогноз поселения на долгосрочный период может быть изменен с учетом изменения прогноза социально-экономического развития муниципального образования на соответствующий период и принятого решения о бюджете без продления периода его действия.

4. Порядок разработки и утверждения, период действия, а также требования к составу и содержанию бюджетного прогноза поселения на долгосрочный период устанавливаются администрацией поселения с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5. Проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного прогноза)  поселения  на долгосрочный период (за исключением показателей финансового обеспечения муниципальных программ) представляется в представительный орган одновременно с проектом решения о бюджете.

6. Бюджетный прогноз (изменения бюджетного прогноза) поселения на долгосрочный период утверждается  администрацией поселения  в срок, не превышающий двух месяцев со дня официального опубликования (обнаро-дования) решения о бюджете.»;

15) в статье 40 слова «Бюджетным кодексом» заменить словами «Бюджетным кодексом Российской Федерации»;

16) в статье 41:

- в абзаце 2 пункта 1 слова «Бюджетным кодексом» заменить словами «Бюджетным кодексом Российской Федерации;»;

- абзац 6 изложить в следующей редакции:

«распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муни-ципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период;»;

- абзац 7 изложить в следующей редакции:

«ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансо-вый год и плановый период – распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям бюджетных средств, целевым статьям (муници-пальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов;»;

-  абзац 9 изложить в следующей редакции:

«объем межбюджетных трансфертов, получаемых и (или) предостав-ляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде;»;

- абзац 10 изложить в следующей редакции:

«общий объем условно утверждаемых расходов на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета, на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмот-ренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);»;

- абзац 11 изложить в следующей редакции:

«источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год и плановый период;»;

- абзац 12 изложить в следующей редакции:

«верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода с указанием, в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;»;

- абзац 13 исключить;

- абзац 2 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики;»;

- абзац 5 пункта 3 исключить;

- дополнить абзацами 10 и 11 следующего содержания:

«проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного прогноза) поселения на долгосрочный период (за исключением показателей финансового обеспечения муниципальных программ);

реестры источников доходов»;

- абзац 10 считать абзацем 12;

- дополнить абзацем следующего содержания:

«предложенные представительными органами, органами судебной системы, органами внешнего муниципального финансового контроля проекты бюджетных смет указанных органов, представляемые в случае возникновения разногласий с финансовым органом в отношении указанных бюджетных смет;»;

- в пункте 4 слова «на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период)» заменить словами «на очередной финансовый год и плановый период»;

17) в абзаце 3 пункта 3 статьи 42 слова «Бюджетного кодекса» заменить словами «Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

18) в абзаце 2 статьи 43 слова «Бюджетным кодексом» заменить словами «Бюджетным кодексом Российской Федерации»;

19) в статье 44:

- абзац 1 пункта 2 изложить в следующей редакции:

«принятие и учет бюджетных и денежных обязательств;»;

- в абзаце 1 пункта 7 слова  «Бюджетного кодекса» заменить словами «Бюджетного кодекса Российской Федерации»;

20) абзац 4 пункта 2 статьи 46 изложить в следующей редакции:

«Показатели бюджетной сметы казенного учреждения, руководитель которого наделен правом ее утверждения в соответствии с порядком утверждения бюджетной сметы казенного учреждения, могут быть детализированы в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств по кодам элементов (подгрупп и элементов) видов расходов, а также дополнительно по кодам статей (подстатей) соответствующих групп (статей) классификации операций сектора государственного управления в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.»;
21) в статье 48:

- в пункте 1 слова «за исключением операций, указанных в пункте 2 настоящей статьи» исключить;

- в пункте 4:

- абзац 2 изложить в следующей редакции:

«Принятие главным администратором бюджетных средств решения о наличии (об отсутствии) потребности в межбюджетных трансфертах, предоставленных в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованных в отчетном финансовом году, а также возврат указанных межбюджетных трансфертов в бюджет, которому они были ранее предоставлены, при принятии решения о наличии в них потребности осуществляются не позднее 30 рабочих дней со дня поступления указанных средств в бюджет, из которого они были ранее предоставлены, в соответствии с отчетом о расходах соответствующего бюджета, источником финансового обеспечения которых являются указанные межбюджетные трансферты, сформированным и представленным в порядке, установленном главным администратором бюджетных средств.»;

- дополнить абзацем 4 следующего содержания:

«В случае, если неиспользованный остаток межбюджетных трансфер-тов, полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не перечислен в доход соответствующего бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета, из которого они были предоставлены, в порядке, определяемом финансовым органом с соблюдением общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.»;

22) в статье 50 пункт 3 удалить;

23) в абзаце 2 пункта 1 статьи 51  слова «1 апреля» заменить словами «1 мая»;

24) в статье 52 абзацы 4,8 исключить;

25) в пункте 3 статьи 53  слова «(далее – органы внутреннего муниципального финансового контроля)» исключить;

26) абзац 3 пункта 1 статьи 54 изложить в следующей редакции:

«финансовые органы (главные распорядители (распорядители) и полу-чатели средств бюджета, которому предоставлены межбюджетные транс-ферты) в части соблюдения ими целей, порядка и условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, предоставленных из другого бюджета бюджетной системы Российской Федерации, а также достижения ими показателей результативности использования указанных средств, соответствующих целевым показателям и индикаторам, предусмот-ренным муниципальными программами;».

2. Действие абзаца 3 пункта 2 статьи 38 приостановить до 1 января 2017 года.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опублико-вания (обнародования)  и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2016.

Руководитель администрации

городского поселения «Микунь» -                                               В.А. Розмысло